南阳市城乡一体化示范区2023年度预算执行及其他财政收支情况
审计结果公告第8号
[bookmark: _GoBack]根据《中华人民共和国审计法》的规定和年度审计项目计划安排，南阳市审计局对南阳市城乡一体化示范区（以下简称“示范区”）2023年度预算执行及其他财政收支情况进行了审计，对重要事项进行了必要的延伸和追溯。现将审计结果公告如下：
一、被审计单位基本情况
示范区2010年12月由省政府批复成立，面积168平方公里，辖新店、白河、枣林、姜营4个乡（街道），69个村（社区），常住人口22.6万人。在机构设置上，示范区按照“小政府、大服务”和“职能综合”“大部制”的理念来设置工作机构。党工委、管委会内设机构10个，核定行政编制43名，处级领导职数14个，科级领导职数24个。示范区所属事业单位19个，核定事业编制311个，科级领导职数65个。根据工作需要，市派驻示范区单位7个，承担相应的工作职能。区党工委、管委会现有处级领导干部14人，各机关事业单位及乡、街道现有科级干部122名，其中正科级干部37名、副科级干部85名。
公共财政预算收支情况：财政决算报表显示，2023年度全区一般公共预算收入完成35655万元，同比增长15.9%，全区一般公共预算支出完成64375万元，同比下降25.6%。由于转贷地方政府债券、上级转移支付等原因,上级补助收入20368万元。2022年年终滚存结余28703万元，2023年安排预算稳定调节基金13545万元，2023年年终滚存结余30975万元。 
基金预算收支情况：财政决算报表显示,2023年度基金预算本级收入完成15200万元，基金预算本级支出完成54856万元。
2022年底区地方政府性债务余额为248850万元（其中专项债务205560万元，一般债务43290万元）；2023年当年地方政府性债务（转贷）新增收入26100万元（其中专项债券13000万元，一般债券13100万元），当年地方政府债务还本支出26218万元（其中专项债券13000万元，一般债券13218万元），年末地方政府债务余额248732万元（其中专项债券205560万元，一般债券43172万元）。
二、审计评价
审计结果表明，示范区转变理财观念，不断深化财政制度改革，加强财税监管，积极筹措财政资金，增加本级财力，强化收入征管，突出财政资源优化组合，重点支出得到了较好保障，各产业协调发展，公共服务均等化水平明显提升，各项惠民政策得以落实，实现了经济社会平稳增长。示范区提供的2023年度财政和有关部门的预算管理及财务管理制度基本健全有效，财政资料基本真实地反映了当地财政、财务收支情况，其财政、财务收支活动基本符合财经法规的规定，内部控制制度基本健全有效，在资金的管理使用上，基本做到了合法、合规，较好的发挥了其使用效益。但审计过程中发现在财政预算管理、专项资金管理、项目实施等执行国家财经纪律方面，还存在一些问题。
三、审计发现的主要问题
（一）区级财政预算执行中存在的问题
1.应作未作预算收入。示范区财政局、示范区自然资源和规划局等3个单位应作未作预算收入3241.62万元。
2.应作未作财政收入。示范区财政局专项资金至2023年底，城市基础设施配套费结转下年7562.62万元应作未作财政收入。
3.直达资金未及时拨付。示范区财政局截至2024年2底结转上级专项补助（直达）资金3389.65万元未使用。
4.专项资金未及时拨付。示范区财政局截至2024年2底结转上级专项补助资金11097.34万元未使用；示范区财政局社会保障资金专户截至2023年12月底社会保障资金结转140.71万元；示范区卫生管理中心艾防资金结余明细科目结转下年153.36万元。
5.中央预算内投资项目地方配套资金未到位。示范区财政应配套未配套资金438万元。
6.应收未收城市基础设施配套费。6家企业应缴未缴城市基础设施配套费9060.48万元。
7.债务数额较大、偿债能力较弱。示范区地方政府债务67.60亿元；“PPP”项目形成的政府中长期（2023—2026年）支出事项25.44亿元
8.往来款长期挂账未及时清理。示范区财政局总预算会计2023年度其他应收款年终结转11.83亿元，示范区财政局2023年度总预算会计借出款项科目期初余额1.19亿元。
（二）部门（单位）预算执行和财政财务收支及管理中存在的问题
1.无依据制定招商引资政策。
2.超年初预算支出。示范区综合办公室超预算支出1948.52万元；示范区发展改革规划局超预算支出214.58万元；示范区社会管理综合治理办公室超预算支出128.99万元；示范区自然资源和规划局项目支出超年初预算14896.37万元。
3.无预算支出。示范区综治办2023年无公安分局和司法分局工作经费预算，2023年支出公安分局和司法分局工作经费共79.04万元。
4.工程款未及时兑付。住房和城乡建设服务中心、环保中心、教育中心等7个单位未及时兑付工程款94530.26万元。
5.超标准预留质量保证金。社会事业局2021年院士小镇精装修EPC项目标准预留质量保证金135.08万元；社会事业局2022年白河、枣林、姜营适老化改造项目超标准预留质量保证金1.34万元；社会事业局2022年新店适老化改造项目超标准预留质量保证金1.58万元。
6.失地农民养老保险金未及时兑付个人账户。示范区社保中心已批复和已征地项目22宗，被征地农民养老保险金结转15337.58万元长期闲置，未及时兑付被征地农民养老保险个人账户。
7.行政处罚未执行到位。示范区城市管理中心对南阳市东方房地产开发有限责任公司等3个单位的4起罚款未执行到位，合计464.73万元。
8.有关部门审核把关不严，涉嫌向不符合条件的人员发放补助资金。
9.唐白河堤防工程湿地公园段未开工建设。堤防工程白河湿地公园段5.515公里尚未开工建设。
10.“三重一大”政策执行不到位。综合办公室财务未设置健全的会计制度，未设置大额资金使用界定标准，且大额资金使用未经集体讨论做出决定，“三重一大”政策执行不到位。
11.预算编制不规范，预算项目资金未完全在预算单位执行。
12.财务管理制度存在风险。组织人社局法人吴某某同志已于2021年2月到南阳市人才发展集团任职，至审计日（2024年3月5日），组织人社局单位法人和财务负责人仍为吴某某同志，每笔支出仍使用原法人印章，未及时变更单位法人和财务负责人印章，经审计，示范区类似事项共有7人。
13.未经网上商城采购办公用品。示范区综合办公室购买办公家具、电脑等商品共计6.1万元未通过网上商城采购。示范区社会保障中心购置计算机、相机等办公用品共计5.2万元未通过网上商城采购。
14.列支接待费用手续不完善。2023年综合办公室列支公务接待费10笔，合计71.17万元，未附公务接待函。
15.采购非国产办公设备。示范区综合办公室等5个单位采购非国产办公设备，金额合计8.1万元。
16.土储银行专户开设过多。示范区自然资源和规划在局宛城联社、建行等银行开设土储银行账户7个。
17.应招标未招标。示范区城管中心物业管理服务应招标未招标；示范区碧桂园翘楚台诸葛书屋建设专修项目未进行公开招标。
18.项目施工手续不完善。
19.网络安全工作责任制未落实，信息化建设不完善。示范区组织人力资源社会保障局、自然资源和规划局等17个单位未建立网络安全责任制、网络安全检查考核等规章制度。
20.往来款项未及时清理。示范区综合办公室等3个单位往来款项未及时清理。
（三）乡（办事处）、学校财政财务收支及管理中存在的问题　    
1.工程款未及时兑付。姜营街道、新店乡等四个乡镇街道未及时兑付工程款5531.54万元。
2.拖欠村民房屋征迁补偿款、过渡费。示范区姜营街道办事处、新店乡人民政府等四个街道乡镇拖欠村民房屋征迁补偿款、过渡费11993.49万元。
3.征收土地及地上附属物补偿款未及时兑付村民。示范区白河街道办事处、示范区新店乡人民政府等四个街道乡镇征收土地及地上附属物补偿款12710.1万元未及时兑付村民。
4.国有资产闲置，未能及时盘活。姜营街道办事处、白河街道办事处的四个乡镇街道共剩余3916套安置房尚未分配。
5.污水处理站未完全发挥作用。示范区枣林街道二十里屯村污水处理站污水处理站未正常运营；示范区新店乡人民政府南大坑污水处理站未正常运营。
6.往来款项未及时清理。南阳市第二十完全学校“其他应付款”科目期末结转1406.55万元；白河街道办事处“其他应收款”2023年期末余额14.57万元。
（四）国有企业资产管理方面存在的问题
1.融资贷款。南阳淯水新城产业孵化园运营管理有限公司融资贷款47500万元。
2.工程款未及时兑付。河南淯水新城投资集团有限公司、月季博览中心等两个单位未及时兑付工程款12171.25万元。
3.国有资产未发挥应有效益。南阳淯水新城产业孵化园运营管理有限公司购买金融街中心，截止2023年12月份共计支付65897 万元。截止审计之日（2024年3月26日）地上建筑面积未出租率为57.74%。
4.应缴未缴房屋租金。3家公司未向南阳淯水新城产业孵化园运营管理缴纳当期房租，合计金额为485.00万元。
5.中央预算内项目建设资金未及时拨付。截止审计之日（2024年3月26日）河南淯水新城资产管理集团有限公司累计收到中央预算内中医院项目建设资金30000万元，拨付中医院项目建设资金19000万元，剩余11000万元建设资金尚未支付。
6.南阳荣盛新城经营管理有限公司效益不佳。
7.拖欠人员劳务费未及时清理。南阳荣盛新城经营管理有限公司截止2024年3月应付账款金额10212.29万元
（五）以前年度审计相关问题的整改情况
1.2019年度预算执行审计往来款项未整改到位情况。示范区财政局、示范区国土建设局等两个单位已整改148210万元，剩余89840.56万元尚未整改到位。
2.2022年完全学校审计调查未整改到位情况。拖欠工程款27227.73 万元问题尚欠18817.23万元未整改到位；拖欠教学设备款12806.67万元问题尚欠5297.32万元未整改到位；第十二完全学校、二十完全学校尚有遗留工程未完工，无法进行消防工程验收。
3.2023年示范区“三个一批”项目审计整改未到位情况。南阳市月季国家种质资源库建设项目未完成全流程建设审批，违规开工、违规建设，正在整改中；南阳院士小镇建设项目未完成全流程建设审批，违规开工、违规建设，正在整改中。
四、审计处理及整改情况
对此次审计发现的问题，南阳市审计局已依法出具了审计报告、下达了审计决定书。南阳市城乡一体化示范区具体整改情况由其自行公告。


